His, tametsi validissimis, rationum momentis monendum plane victus Albertinus urget et ait: Clemens, cum illud Christi effatum refert: « Non bi-

bam de fructu vitis hujus, » non obscure innuit Christum idem benedixisse vinum, quod post benedictionem biberat. Nonne enim, arguit ille, ea verba Christum in ultima cœna, ac prouide in eucharistia vinum bibisse significant? Sed leve illud et iners Albertini telum jam retudimus. Nihil quippe Clemens his verbis amplius probare voluit, quam factam a Christo vini benedictionem. Fas autem nulli unquam fuit ex claris et perspicuis cujuslibet scriptoris verbis inferre eum plura probasse quam probare voluerit. Secus enim ex auctorum sermonibus et argumentis infinitæ et sæpe sæpius absurdissimæ elici possent conclusiones, quas in mentem ipsis nunquam venisse certissimum est.

Age vero; quid prohibet quominus citatis Christi verbis Clemens probaverit vinum ab ipso fuisse benedictum, quod ipsemet Christus in suum sanguinem post consecrationem, ut theologi loquuntur, mutatum, et adhuc vini formam et speciem conservans biberit?

At porro ultra adhuc progrediamur, et cum Albertino liberalius agentes, ipsi demus, quod tantopere cupit, Clementem dixisse Christum in eucharistia bibisse vinum. Quid, quæso, inde proficiet? Nihil sane. Tametsi enim id concedatur, adhuc nihilominus postea inquirendum erit, quid Clemens « vini » nomine, an ejus substantiam, vel remanentes apparentias intellexerit. Cum vero aliunde nobis constet Clementi fuisse omnino persuasum in eucharistiæ sacramento panem et vinum in Christi corpus et sanguinem mutari, nihilque eum huic sententiæ quidquam contrarium, vel repugnans scriptis tradidisse; quid aliud restat, nisi ut eundem Clementem illo vini nomine solam vini speciem et apparentiam intellexisse constanter dicamus?

Non amplius itaque audiendus est Albertinus, qui eandem cantilenam sæpius nobis insurrans, ait Clementi sanguinem vitis illum esse, de quo Christus dixit: « Hic est sanguis meus. » Alqui sanguis vitis est vinum. Ergo, concludit Albertinus, vinum juxta Clementis opinionem est sanguis Christi, non quidem verus ac per venas in omne corpus reipsa diffusus, sed typicus et imagine tenus ac figura.

Verum quam frivola et nugatoria sit hæc argumentatio, jam a nobis demonstratum est. Ut inde enim aliquid conficiatur, prius Albertino, sicuti diximus, probandum erat illa Christi verba: « Hic est sanguis meus, fructus vitis, » a Clemente unquam alio quam allegorico sensu accipi. At ille nec id probat, nec probare unquam potuit. Quinimo ea vero et litterali sensu ab illo fuisse explicata plane convincimus.

Postremo nobis adhuc regerit Albertinus a Clemente nostro ibidem aperte prædicari « fructum vitis » in eo Christi pronuntiato allegorice significare Verbum pro multis effusum, id est, ut ait Albertinus, mysticum Verbi sanguinem pro multis in remissionem peccatorum effusum fuisse. Sed ibi Albertinus solito et ad nauseam repetito sophismate perperam abutitur. Nunquid enim allegorica quorundam Scripturæ verborum interpretatio litteralem illorum sensum excludit? Quis nescit multiplicem esse Scripturæ sensum, nec unum, uti jam a nobis observatum est, unquam ab alio extrudi? Clemens igitur, tametsi Christi effatum allegorice interpretaretur, non negat tamen illud et litterali et nativo sensu posse ac debere intelligi. Nihil ergo egit Albertinus, nihil etiam aget quilibet Calvinista, nisi clare nobis ostendat Clementem eo mystico et allegorico sensu ita semper explicuisse Christi verba, ut illa nunquam litterali significatione explicari posse vel semel alicubi tradiderit. Sed id nullus, uti jam sæpius dictum est, probavit unquam, aut deinceps probaturus est. Denique nemini

sane inexpertum plures ex iis, quos etiam Calvinistæ de substantiali panis et vini in corpus et sanguinem Christi conversione plane persuasos fuisse concedunt, multas agnovisse panis et vini, ac variarum utriusque qualitatum mysticas significationes. Quid igitur vetat quominus Clemens aliquas similiter agnoverit, indicaverit, probaverit?

Certum est igitur nihil prorsus ex Clementis nostri verbis colligi posse, quod sanæ et orthodoxæ de eucharistiæ sacramento definitioni adversetur, imo vero quod ipsi non sit omnino consentaneum. At si omnia, quæ hactenus exhibita sunt, illius de eodem eucharistiæ sacramento testimonia secum sedulo componantur, quisque falsis quibusdam præjudiciis non omnino obcæcatus evidentissime perspiciet, veram et catholicam de hoc mirabili sacramento doctrinam a Clemente nostro, in his præsertim libris, ubi de eo non ex professo, sed obiter tantum disputat, non potuisse clarius asseri et explicari.

ARTICULUS III.

De sacris ordinationibus, et presbyterorum episcoporumque ordinis differentia, de presbyterorum benedictione, ac de sancto matrimonii usu.

Omnibus illud sedulo animadvertendum, quod de variis Ecclesiæ ministris, quibus varia in sacra Scripturæ libris pro suo quoque statu dantur præcepta, Clemens memoriæ prodidit. « Plurima, inquit, alia præcepta, quæ ad electas personas pertinent, in sanctis libris scripta sunt; hæc quidem presbyteris, alia vero episcopis, alia diaconis, alia autem viduis, de quibus fuerit aliud dicendi tempus: » αἱ μὲν πρεσβυτέρους, αἱ δὲ ἐπισκόποις, αἱ δὲ διακόνοις, ἄλλαι χήραις⁶⁹. Cum enim alia presbyteris quam episcopis data esse præcepta tam aperte pronuntiet, hinc profecto invictissime conficitur ipsum omnino pro certo habuisse presbyteri et episcopi ordinem primitus atque suo etiam tempore non unum, ut frustra neoterici hæretici, quemadmodum veteres Aeriani contendunt, et eundem fuisse, sed diversos et a se invicem plane distinctos ordines.

Quid contra tam claram et apertissimam Clementis doctrinam, vel ipse magis obstinatus pertinacium hæreticorum animus obstrepere potest? Nihil sane. Et vero Blondellus, qui contra hoc certissimum orthodoxæ fidei dogma congerendis undequaque veterum scriptorum testimoniis tantam tamque inutilem impendit operam, istud altissimo, sed prorsus, uti videtur, doloso et fallaci silentio prætermisit⁷⁰. Cur enim, amabo te, ille hoc minime dubio et obscuro auctoris nostri testimonio penitus omisso, alia tantummodo in erroris sui patrocinium obtrudit, nisi quia hæc aliquantulum sibi favere, istud plane sibi adversari probe noverat. Sed quid ei tam præpostera calliditas et astutia prodesse potest? Etenim objectio et difficultas, si quæ tamen ulla sit, ex aliis Clementis verbis ab eo petita, ex his quæ retulimus facillime diluitur, peni-

tusque evanescit. Verum de his fusiùs in sequenti dissertatione.

Interim vero ad ea, quæso, paulisper animum advertas, quæ Clemens noster de presbyterorum benedictione et impositione manuum adversus mulieres, alienis capillis se ornantes, hæc scribit in verba: Τίνοι ὁ πρεσβύτερος ἐπιτίθηται χεῖρα, τίνα δὲ εὐλογῆσαι; « Cui manum imponit presbyter? cui autem benedicet? » Tum confestim addidit: « Non mulieri, quæ est ornata, sed alienis capillis, et per ipsos alii capiti⁷¹. »

Ad matrimonium vero quod attinet, quamvis Clemens constantissime tradat et invictissime contra hæreticos demonstret illud bonum esse, sanctum ac Deo probatum; docet tamen Christiano homini tunc tantum eo uti licere, cum ex uxore sua filios gignere potest. Quapropter hæc de conjugii usu prima et generalis lex ab illo constituitur: « Neque ullam omnino tange mulierem, præterquam tuam ipsius uxorem, ex qua sola tibi licet carnis voluptates percipere, ad suscipiendam legitimam successionem⁷². »

Hinc colligit nefas esse conjugem sola voluptatis causa complecti: « Sola enim voluptas, inquit, si quis ea etiam utatur in conjugio, est præter leges, et injusta, et a ratione aliena⁷³. » Quid ergo mirum, si omnes alios concubitus illicitos, vetitos et nefarios esse decernat? Quinimo pueris et senibus uxores ducere interdictum esse declarat; quippe qui filios non possint procreare. « His enim, inquit ille, nondum concessit, illos autem non vult amplius uxores ducere⁷⁴. »

Porro autem non minus plane negat fas esse viro cum uxore eo omni tempore congredi, quo ex ea poterit liberos suscipere, sed statis tantum horis, post convivium actis Deo ob accepta dona gratis, nunquam interdiu, sed nocte, non immodeste et intemperanter, sed cum pudore et verecundia; ne frequentiori conjunctione satietas et poenitentia suboriat: « Quibus uxores ducere concessum est, iis pædagogus opus fuerit; ut non interdiu mystica naturæ celebrentur orgia, nec ex ecclesia, verbi gratia, aut ex foro mane rediens galli more coeat, quando orationis, et lectionis, et efficacium, quæ interdiu fiunt, operum tempus est. Vespere autem oportet post convivium quiescere, et post gratiarum actionem, quæ fit Deo pro bonis quæ percepimus. Non semper autem concedit tempus natura, ut peragatur congressus matrimonii; est enim eo desiderabilior conjunctio, quo diuturnior; neque vero noctu tanquam in tenebris, immodeste sese ac intemperanter gerere oportet, sed verecundia tanquam lux rationis in animo est includenda⁷⁵. » Denique Clemens se plura de hoc argumento in libro *De nuptiis* scripsisse testatur. Sed quia hæc elucubratio ad nos usque non pervenit, quid de illo Clemens in *Stromatibus* docuerit, si scire aveas, ad ea te mittemus, quæ in subsequenti dissertatione a nobis disputanda sunt. Poteris tamen consulere tom. II *Pœnitent. Theodori*, ac Petiti observationes et notas, ubi plura hanc in rem congesta et enucleata reperies.

⁶⁹ Pædag. lib. III, cap. ult., pag. 264. ⁷⁰ Blondel., Apol. de episc. et presbyt., § 2, pag. 38. ⁷¹ Pædag. lib. III, pag. 248. ⁷² Pædag. lib. II, cap. 10, pag. 192. ⁷³ ibid. ⁷⁴ ibid. pag. 194. ⁷⁵ ibid.

CAPUT VI.

De angelis, de hominis anima, et Christianorum moribus.

ARTICULUS I.

De angelis, et quinam ex illis, quamque ob causam Egregores appellati, ac de eorumdem angelorum lapsu.

Christianos e lectulo, ut vigiliis ad Deum orandum et laudandum agerent, noctu surgentes iis angelis Clemens dicit esse similes, qui Ἐγρηγόροι vocabantur: Μακάριοι γὰρ οἱ ἐγρηγόροτες εἰς αὐτῶν, σφᾶς αὐτοὺς ἀπεικάζοντες ἀγγέλους, οὓς ἐγρηγόρους καλούμεν. « Beati qui in ipsum vigilarunt, seipsos assimilantes angelis, quos nos ἐγρηγόρους, hoc est, *vigilantes* vocamus⁶⁶. » Cum ille itaque hæc scripto mandaret, tum angeli hoc nomine nuncupari solebant.

Testatum quoque Cedrenus facit filios Seth, quos antiqui ἀγγέλους cognominabant, nuncupatos fuisse Egregores: « Qui iidem Egregores appellantur, et filii Dei, » ἦτοι τῶν ἐγρηγόρων οἱ τινες καὶ υἱοὶ Θεοῦ ἐλέγοντο⁶⁷. Qui autem angeli, et cur eo nomine appellarentur, si quæras, rem sane difficilem postulasti. Videtur quippe Clemens hoc vocabulo bonos significare angelos; quandoquidem cum illis Christianos noctu ad Deum, ut diximus, orandum surgentes componit. Etenim illos, sic vigilantes, non cum malis, sed cum bonis angelis comparasse omnes procul dubio nobis facile concedent.

Verum alii « Egregorum » nomine angelos, qui ex bonis mali deinde facti sunt, seu Sethi filios designant, eos nimirum, qui postquam « siliabus hominum, » ut loquitur Scriptura⁶⁸, stuprum intulissent, in varia cum eis peccata prolapsi sunt. Quamobrem Cedrenus: « Egregores, et Dei filii, ob Sethi faciei splendorem dicti, terramque Edenis sublimiorem incoluerunt, vicinique paradiso, vitam angelorum vitæ similem egerunt, usque ad millesimum mundi annum. Quorum honestam vitæ consuetudinem auctor primus malorum intueri non sustinens, formositate siliarum hominum, id est, Caini, eos satiavit⁶⁹. » Et adhuc infra: « Egregores, Sethi progenies, errore ducti descenderunt, ac sibi mulieres de siliabus hominum, sive Caini desumpserunt, atque gigantes illos celebres generaverunt⁷⁰. » Eadem narrat Africanus⁷¹, ac præsertim Georgius Syncellus⁷², et hanc opinionem ex apocrypho libro Enochi de Egregoris, cuius duo longa segmenta a Scaligero⁷³, atque etiam a Kirchero⁷⁴ deinceps transcripta exhibet, ortam esse testatur.

Putabat itaque Cedrenus, nomen, « Egregores, » filii Dei ob patris sui Sethi eximiam oris venustatem, seu, ut ipse loquitur, « ob faciei splendorem, » impositum. At Clemens illud repetit ab ipsa etymologia Græci nominis ἐγρηγόροι, quod Latine *vigilantes* significat. Cur vero angeli ita vocarentur, ansam, uti quidam existimant, dederunt hæc Danielis verba: Καὶ ἰδοὺ εἶπεν (Symmachi versio ἐγρηγόρος), καὶ ἅγιος ἀπ' οὐρανοῦ κατέβη. « Et ecce vigilat sanctus de cælo descendit⁷⁵. » 45 Quod certe confirmari potest duobus Græcis scholiis, quæ in hunc locum Drusius retulit. Et primo quidem: Τὸ δὲ εἶπεν οὐδὲν ἕτερον ἢ ἐγρηγόρως καὶ ἀγρυπνὸς ἐρρηγεύεται. altero autem: Ἀντὶ τοῦ εἶπεν, Ὁ ἀγγελὸς ἐρρηγεύεσθαι, οἱ δὲ λοιποὶ ἐγρηγόροι.

⁶⁶ Pædag. lib. II, cap. 9, pag. 185. ⁶⁷ Cedr. Hist. compen., pag. 8. ⁶⁸ Gen. vi, 2. ⁶⁹ Cedr. Hist., pag. 8. ⁷⁰ ibid., p. 9. ⁷¹ African. exp. Syncel. Chron., pag. 19. ⁷² Syncel. Chron., pag. 11 et seq. ⁷³ Scaliger. in Chron. Euseb., pag. 404. ⁷⁴ Kircher. tom. II Œdip. Ægypt., 69 et seq. ⁷⁵ Dan. IV, Sept. v, 13, Vulg. v, 10. ⁷⁶ Pædag. lib. III, cap. 2, pag. 222. ⁷⁷ infr. dissert. 2, cap. 8, art. 2. ⁷⁸ Pædag. lib. I, cap. 9, pag. 187. ⁷⁹ Ambr. epist. 54, pag. 922, et lib. II De s. resurrect., § 126, pag. 1173.

A Utrum autem Clemens ex hoc Danielis loco angelos « Egregores » cognominari collegerit, non certum omnino est et exploratum. Omnem vero extra controversiam esse debet illum iis, quæ protulimus, verbis, de iisdem, ac Danieleni loqui angelis, qui Egregores ideo dicti sunt, quia semper vigilant, nec unquam dormiunt aut somno obruuntur.

At de angelis prævaricatoribus et feminarum corruptoribus atque adulteris, sic alibi Clemens scribit: « Angeli qui Dei reliquerunt pulchritudinem propter pulchritudinem quæ flaccescit, atque adeo e cælis in terram ceciderunt⁷⁶. » At de illis aliisque angelis in superioribus dissertationibus non semel disseruimus, atque in subsequenti adhuc dicitur⁷⁷. De Egregoris vero præter auctores a nobis citatos legis Suicerum tom. I *Thesaur.*, pag. 1003, ad vocem Ἐγρηγόρος.

ARTICULUS II.

B *De hominis anima, et quæ ejus definitio, quis motus, utrum non aliter quam sensuum ministerio cogitet, an spiritualis sit et incorporea, cur triplex dicatur, ubi sedem suam posuerit, et cur sicra nuncupetur.*

Cujus naturæ et substantiæ sit hominis anima clare omnino et aperte Clemens edisserit: « Sciendum est non esse animam, quæ somno indiget; ipsa enim est semper mobilis: sed corpus quod quieti traditur, resolvitur, dum anima non amplius corporaliter operatur, sed per se ipsa operatur et cogitat. Quo fit, ut quæ sunt vera somnia, recte reputanti sint sobriæ animæ cogitationes; ut quæ ad corporis affectiones per consensum non trahuntur, et ipsa sibi ipsi, quæ sunt optima, consulat. Animæ autem interitus est, si ipsa apud se omnino quiescat: et ideo Deum mente semper versaus, per continuam consuetudinem corpori vigiliam inserens, angelicæ exæquat hominem gratiæ, vitæ æternitatem, ex meditatione suscipiens⁷⁸. » Expende, quæso, singula Clementis nostri verba, et vide an aliquis, seu antiquus, seu recentior philosophus, de hominis anima melius veriusque senserit. Humana, inquit ille, anima est, ἀεικίνητος αὐτῆ, « quæ semper movetur, » καθ' αὐτὴν ἐννοουμένη, « quæ per seipsam cogitat. » Nonne autem his verbis veram genuinamque animæ rationalis tradit definitionem, qua dicitur esse substantia per seipsam cogitans?

Cum autem subjungit illam semper esse in motu, quid aliud his verbis significat, nisi motum animæ ipsammet esse illius cogitationem, sine qua nunquam esse potest? Quapropter interitum animæ esse dicit, « si ipsa apud se omnino quiescat, » ἡ ψυχὴ δὲ διεθρος τὸ ἀπρημῆσαι αὐτῆ. Et id quidem ex Platonis schola videtur esse de promptum; quoniam hæc, teste Ambrosio, erat illius de anima definitio: « Quod ipsum se movet, et non movetur ab alio⁷⁹. »

D Neque leviter, quæso, id prætermittas, quod tam perspicue idem auctor noster tradidit, animam sine ullo sensuum auxilio vel adminiculo per seipsam aliquando cogitare, tumque meliores magisque subtiles esse ejus cogitationes: « Dum anima non

amplius corporanter operatur, sed per seipsa operatur, et cogitat.... et ipsa sibi ipsi quæ sunt optima consulat. » Quid ergo ab hac Clementis nostri doctrina magis alienum, quam tritum illud philosophicum axioma : « Nihil est in intellectu, quod non prius fuerit in sensu. » Illud certe effatum vel ipsi incognitum fuit, aut ab illo plane penitusque proscriptum.

Denique ex his quis facillime non intelligat quam certo Clemens humanam animam incorporæ ac plane spiritualis substantiæ esse crediderit?

Neque dixeris, velim, eum docere triplicem esse hominis animam : τριγενοῦς ὑπαρχούσης τῆς ψυχῆς. Ea quippe loquendi ratione tres tantum denotat animæ facultates, illasque sic distinguit : prima est, τὸ νοερόν, ὃ δὲ λογιστικὸν καλεῖται. « Intelligentia, quæ ratiocinandi facultas appellatur. » Hæc autem est, inquit, interior homo, qui exteriori imperat et ipse a Deo agitur. Secunda est : τὸ θυμικὸν θηριώδες ὃν πλησίον μανίας οἰκεῖ. « Illa pars, quam iræ tribuunt, quæ est iracunda, haud ita procul a furore habitat. » Tertia denique : Πολύμορφον δὲ τὸ ἐπιθυμητικὸν καὶ τρίτον, ὑπὲρ τὸν Πρωτεύα τὸν θαλάττιον δαίμονα ποικίλον. « In varias autem formas se mutans, tertia est cupiditas, quæ plus quam Proteus marinus, dæmon varius⁶⁰, » etc.

Ex his autem liquet Clementi triplicem animam nihil esse aliud quam unam eandemque animam spiritualem et rationalem, triplici facultate, seu, ut loquuntur philosophi ac theologi, tribus potentiis præditam.

Hæc quoque sententia rursus videtur desumpta ex Platone, de quo Cicero : « Plato triplicem finxit animam, cujus principatum, id est, rationem in arce posuit, et duas partes separare voluit, iram et cupiditatem, quas locis disclusit, iram in pectore, cupiditatem subter præcordia locavit⁶¹. » An autem ibi Plato triplicem revera asseveret esse animam rationalem, vel tres tantum illius facultates distinguat, aliorum, quandoquidem ea quæstio nihil ad rem nostram facit, esto iudicium.

Observabimus autem in hoc Clementem nostrum ab illo dissentire, quod animam in cerebro sedem suam posuisse assermet : Ἐνθρονίζεσται λογισμὸς ἐν ἐγκεφάλῳ. « Anima sedem suam collocat in cerebro⁶². » Nulli enim, ex his quæ dicta sunt, obscurum esse potest Clementem ibi de tota anima disputare; utpote quam spiritalem ac proinde simplicem, nec variis constare partibus persuasum omnino habuerit. De hac porro illius in corpore humano propria sede in sequenti dissertatione agetur.

Ex Heraclito tandem illud Clemens hausisse videtur, quod alibi docet eandem hominis, qui potu ad sitim tantummodo, uti par est, explendam utitur, animam esse siccam, atque adeo optimam et sapientissimam : Ἀύτη δὲ ψυχὴ ξηρὰ σοφωτάτη καὶ ἀρίστη. « Ipsa autem sicca anima est sapientissima et optima⁶³. » Apud Stobæum enim hanc legimus eandem Heracliti sententiam : Ἀὕτη ψυχὴ, vel ut alia fert lectio : Ἀύτῃ ξηρὴ σοφωτάτη καὶ ἀρίστη. « Est autem anima sicca, sapientissima et optima⁶⁴. » Postremus vero Clementinorum operum scholiastes varias in hunc ejusdem auctoris nostri locum, quem corruptum esse suspicatur, congerit observationes, quas facile qui voluerint, consulere poterunt; et nos indicasse sufficiat.

46 ARTICULUS III.

De Christianorum moribus, ac primum de more noctu ad laudes Deo concinendas surgendi, et quando ille duraverit: non totam noctem, multo minus interdiu dormiendum; quid eo tempore Christiani agere deberent.

Plura ad omnes promiscue Christianos spectantia narrat Clemens, quæ nostris haud prorsus indigna sunt animadversionibus. Nam ut varia quæ ad vitam pie et caste agendam passim ille tradidit, præcepta taceamus, adnotare in primis juvat Christianos noctu, quemadmodum jam diximus⁶⁵, ut Deo laudes concinerent, non semel, sed sæpe etiam, ut ipse ait, e lecto surrexisse : « Ita ergo dormitandum est, » verba illius sunt, « ut facile excitemur.... dormientis enim hominis nullus usus, quemadmodum nec mortui. Quocirca sæpe etiam noctu e lecto surgendum, Deusque laudandus; beati enim qui in ipsum vigilarunt⁶⁶. » Neque dura tibi hæc lex videri debet. Priscis enim Ecclesiæ temporibus, in more Christianis positum erat, ut noctu ad fundendas Deo preces surgerent. Testis quippe hujusce consuetudinis locupletissimus est Tertullianus, qui ad uxorem suam hunc scribit in modum : « Latebisne tu... cum etiam per noctem exurgis oratum⁶⁷? » Ambrosius autem uxori et viro, ut noctu surgant, sic præcipit : « Simul adorationem nocte vobis surgendum est, et conjunctis precibus obsecrandus Deus⁶⁸. » Alibi vero de semetipso : « Væ mihi est, inquit, si media nocte non surrexero ad confitendum tibi⁶⁹. » Omnes denique Christianos alio in libro sic affatur : « Non satis est dies ad deprecandum; surgendum est nocte et media nocte. Ipse Dominus pernoctavit in oratione, ut te proprio ad deprecandum invitaret exemplo.... Non tibi dicit propheta ut tantummodo media nocte surgas, sed ut surgas nocte, et maxime nocte media; nocte enim surgendum præmisit dicens : « Memor fui nocte nominis tui, Domine... » adjunxit : « Ad confitendum tibi⁷⁰, » hoc est ut illo maxime tempore deprecari Deum et propria debeamus desistere peccata⁷¹, » etc. Eadem ille eodem in opere non semel repetit⁷² quæ hic describere necesse non est. Satis sit ea tibi a nobis indicari, ut inde et ex his maxime quæ descripsimus, intelligas hunc morem noctu ad Deum precibus exorandum surgendi, diu apud Christianos, et ad Ambrosii usque tempora obtinuisse.

Hieronymus enim ad Eustochium quoque scribat : « Noctibus his terque surgendum; revolvenda quæ de Scripturis memoriter retinemus. »

An autem mos ille longo postea tempore perseveraverit, dictu difficillimum. Chrysostomus siquidem, teste Palladio, laicos ut vigiliis nocturnis in ecclesia operam darent hortabatur quidem; sed segniore negligentioreque clerici, totis noctibus dormire assuefacti, ægre molesteque id ferebant. « Fideles quoque laicos, » verba sunt Palladii, « exhortabatur vigiliis nocturnis in ecclesia insistere, uxores autem eorum domi manere interdiu orantes, ideo quod viris die otium non esset. Hæc omnia quosque negligentiore de clero contristabant, totis noctibus dormire consuetos⁷³. » Ex his autem verbis colligere est jam antiquatam fuisse eam Christianorum noctu surgendi consuetudinem, ac viros tantum in ecclesiam noctu ire solitos; ut nocturnis officiis, a clero tunc decantandis, adesse possent. De his porro nocturnis officiis et vigiliis quæ pristino noctu surgendi mori successisse videntur, si quid scire aveas, adis doctissimum cardinalem Bona⁷⁴, Thomassinum⁷⁵, et

⁶⁰ Pædag. lib. III, cap. 1, pag. 214. ⁶¹ Cic. lib. I Tuscul., pag. 169. ⁶² Pædag. lib. I, pag. 80. ⁶³ Pædag. lib. II, cap. 2, pag. 156. ⁶⁴ Stob. serm. 5 De temperant., pag. 74. ⁶⁵ sup. hoc cap., art. 1. ⁶⁶ Pædag. lib. II, cap. 9, pag. 185. ⁶⁷ Tertul. lib. II Ad uxorem, cap. 5. ⁶⁸ Ambros. lib. I De Abrah., cap. 9, § 84. ⁶⁹ lib. II Exposit. in Luc., § 76. ⁷⁰ Psal. cxviii, 55, 62. ⁷¹ serm. 3 in psal. cxviii, pag. 1072. ⁷² serm. 7 in psal. cxviii, § 3, et serm. 19, § 30. ⁷³ Pallad. in Vita Chrysost., cap. 2. ⁷⁴ Bona, De divina psalmod., cap. 4, § 1 et seqq. ⁷⁵ Thomass. De eccles. discip., tom. I, part. 1, cap. 55 et seqq.

alios qui de cursu et officio ecclesiastico aliquid memoriz commendarunt.

Ad vigiliis autem nocturnas, quandoquidem de lapsa est nostra oratio, unum adhuc, antequam finis illi imponatur, observabimus, scilicet Clemente nostrum præfracte negare Christiano licitum esse totam noctem, multo autem minus interdium dormire: « Non oportet eos, inquit, qui inhabitantem et vigilantem intus habent rationem, tota nocte dormire⁶⁶. » Deinde paulo post: « ... Longe autem abest ut permittatur interdium dormire iis qui maximam noctis partem ad vigiliis resecat⁶⁷. » Quid autem Christiano noctis tempore agendum sit, si ab eo quæras, confestim audies: « Noctu autem maxime expergiscendum est, quando dies desinunt. Et huic quidem danda est opera litteris, illi vero ars hæc inchoanda est; feminas autem lanificium oportet ingredi⁶⁸. »

ARTICULUS IV.

De aliis Christianorum moribus; quanta modestia ad ecclesiam accederent, et in ea versarentur; quorundam ab illa discedentium abusus; de Christianorum salutatione, osculis, convivis, mensis, agapis, balneis et vestimentis.

Ad alios autem Christianorum mores quod spectat, pulchre Clemens docet quomodo venire in ecclesiam deberent: « In ecclesiam autem venire oportet virum et mulierem, honeste indutos, non simulato incesso, silentium amplectentes, charitatem non flectam possidentes, castos corpore, castos corde, ad Deum rogandum aptos. Hoc amplius habeat mulier, semper tacta sit, nisi domi fuerit⁶⁹. » Paulo post vero summam eorum in ecclesiis modestiam, gravitatem et honestatem Clemens noster magnopere commendat: « Oporteret tales in tota vita, et videri, et effingi eos qui Christo initiantur, quales se in ecclesiis ad gravitatem et honestatem componunt, et esse, non autem videri esse tales, adeo mites, adeo pios ac religiosos, adeo charitatis deditos⁷⁰. »

Sed eos ibidem acriter et merito castigat, qui ex ecclesiis discedentes, cum loco figuram, habitum et mores mutarent. Ex hoc siquidem pietatis loco egressi, deposita sanctitate vel potius sanctitatis larva: « Foris impiis modis et amatoris canticis se oblectant, tiliarum cantu, plausu, temulentia et quovis cæno ac sordè opplet⁷¹. » Non omnium procul dubio, sed aliorum duntaxat Christianorum, adeo corruptos et depravatos mores Clemens ibi notavit. Non obscure autem significat illos in hæc vitia prolapsos idcirco quod ecclesia exeuntes, paganis aut aliis perversis hominibus sese adjungerent: « Nunc autem nescio quomodo una cum locis, figuram habitumque et mores mutant; non secus ac polypos dicunt petris quibus adhærescunt assimilatos videri quoque esse colore tales. Postquam itaque excesserunt e congregatione, deposita illa quæ in ea erat divinitus inspirata quasi sanctitate, multitudini cum qua versantur assimilantur⁷². » Duo autem hic animadvertenda sunt: primo hunc pravam morem et abusum non longo antehac tempore inductum; uti primis Clemens verbis clare significat: « Nunc autem nescio quomodo: » *Νοὺν δὲ οὐκ οἶδ' ὅπως.*

Secundo inde liquet, hæc Clementis nostri ætate, Christianis fuisse ecclesias, ἐν ἐκκλησίαις, quo illi confluentes, summa ac plane mirabili modestia divinis intererant mysteriis et sacra faciebant.

Vetus quoque Christianorum sese invicem salutandi consuetudo paucis a Clemente attingitur:

« Nobis, inquit, finis est esse a tumultu et perturbatione alienos; et hoc sibi vult illud: Pax tibi, εἰρήνη σοί⁷³. » His itaque verbis Christiani sese mutuo consalutabant.

De hac autem salutatione luculentum habemus Optati Milevitani testimonium: « Et non potuisti prætermittere quod legitimum est, utique dixistis: Pax vobiscum; cum Deus contra: Pax, et ubi pax? Hoc est dicere: Quid salutas, de quo non habes? Quid nominas quod exterminasti? Salutas de pare, qui non amas pacem. Hi, inquit, adificiant ruinorum parietem⁷⁴. » Ad eundem etiam morem alludere videtur Augustinus ad Generosum in læ scribens verba: « Quid perversius et insanius, quam lectoribus easdem apostolorum epistolas legentibus dicere: Pax tecum, et ab ecclesiarum pace separari, quibus ipsæ epistolæ scriptæ sunt⁷⁵. »

Minus profecto certum est utrum de hac Christiana salutatione loquatur Tertullianus, ubi hæreticus sic exagitat: « Pacem quoque cum omnibus miscunt⁷⁶. » Quorundam enim opinio est hæc Tertulliani voce, non salutationem, sed communionem et absolutionem; quemadmodum his Cypriani verbis: « Pax data lapsis⁷⁷, » significari. Quocirca hoc Tertulliani testimonium non ultra quam par est, urgendum esse censemus. Nobis enim satis est triplici Clementis, Optati et Augustini auctoritate plenum fecisse omnibus, quam vetus et quam longo tempore hæc mutua Christianorum consalutatio fuerit in usu. Porro autem ille vetus salutationis modus ex Hebræis ad Christianos, teste Hieronymo, derivatus videtur. « Quod Græce, inquit ille, dicitur χαίρει, et Latine, « ave, », Hebraico Syroque sermone appellatur « salomlac, » sive « solam immac, » id est: « Pax tecum⁷⁸. »

Ad cuius porro salutationis, inquit, genus, id pertinet quod Clemens scribit: « Cæterum dilectorum quoque, τῶν ἀγαπητῶν, salutationes, qui volunt per res externas sese ostentare, ne minimam quidem habent gratiam⁷⁹, » etc. Respondemus nobis non plane obscure videri Clementem ibi de Christianorum in via salutationibus facere sermonem. Nam cum non alius in his, uti diximus, libris scopus illius sit, quam Christianum sanctis morum præceptis imbueri; ibi certe ab hoc scopo suo, uti ex iis quæ præcedunt liquido intelligitur, minime aberrat. Hæcque his ille verbis, ne in via sese invicem externis signis salutent, Christianis prohibet. Rationem hujus interdicti aliquis fortasse eam fuisse suspicabitur, ne Christiani hisce salutationibus religionis suæ professionem prodentes in capitis discrimen imprudenter venirent. At ex ipsiusmet tamen, auctoris nostri textu haud absurde colligi potest ab illo pharisaicis tantum prohiberi salutationes, quibus quidam hypocritæ et prævaricatores Christiani sub illo, uti mox de osculis dicetur, amoris ac charitatis symbolo et pignore, verum odium et livorem dissimulabant tegebantque.

Christiani siquidem sese salutantes solebant porrigere osculum. Quod quidem, quia fraternæ charitatis et mutui amoris symbolum erat, a Clemente mysticum appellatur. Verum idem Clemens quorundam, sed tacito eorum nomine, jure quidem merito corripit, qui hunc pium sanctumque morem labefactantes, sub hoc amoris signo occultabant odia, ecclesiisque conturbabant: « Illi autem nihil aliud osculo quam ecclesias conturbant, cum ipsam non habeant intus amicitiam. Etenim hoc utique turpem movit suspicionem et maledicentiam, quod impudenter osculo uterentur, quod esse oportebat mysticum; id sanctum vocavit Apostolus⁸⁰. » Quamobrem pium

⁶⁶ Pædag. lib. II, cap. 9, pag. 187. ⁶⁷ ibid. ⁶⁸ ibid. ⁶⁹ Pædag. lib. III, cap. 40, pag. 253. ⁷⁰ ibid., pag. 256. ⁷¹ ibid. ⁷² ibid. ⁷³ Pædag. lib. II, cap. 7, pag. 173. ⁷⁴ Optat. Milev. lib. III De schism. Donat., pag. 61 nov. edit. ⁷⁵ Aug. epist. 55 nov. edit. ⁷⁶ Tertul. lib. De præscrip., cap. 41. ⁷⁷ Cyprian. epist. 16 nov. edit., pag. 37. ⁷⁸ Hier. lib. I Com. in Matth., cap. 10, pag. 35. ⁷⁹ Pædag. lib. III, cap. 41, pag. 257. ⁸⁰ Pædag. lib. III, cap. 11, pag. 256.

quidam scriptor ab Athenagora citatus, ut huic jamjam fortasse gliscenti, vel certe imminenti malo mederetur, aut præcaveret, Christianis edixerat : « Summa cautione communicandum est osculum, ut non aliter quam pia salutatio, vel potius adoratio quædam habeatur, quæ, si vel parum impura cogitatione inquinata fuerit, a vita æterna nos alienat¹⁵. » De his porro Christianorum osculis vide, si lubet, quæ nos in hunc Athenagoræ locum adnotavimus¹⁶.

Hæc porro oscula, ut id obiter adhuc animadvertamus, in ecclesiis, teste Clemente nostro, impertiebantur. Unde haud absurde forsitan colligere quis poterit salutationes, de quibus ibidem ille loquitur, in iisdem factas fuisse ecclesiis. De aliis enimvero hæc paulo post habet : « Cæterum dilectorum quæque in via salutationes, qui volunt per res externas sese ostentare, ne minimam quidem habent gratiam. Si enim in aditu mystice Deum orare convenit, consequens fuerit proximum quoque, quem secundo loco jubemur diligere, similiter ac Deum mystice intus, amanter et benigne alloqui, occasionem redimentes¹⁷. » Denique Clemens ibidem osculum non satis pudicum componit cum nocivo phalangiorum morsu, de quibus Aristoteles lib. 1x *Histor. anim.*, cap. 39, pag. 945; Plinius, lib. xi *Histor. natur.*, cap. 24, pag. 516, et lib. xxix, cap. 4, pag. 692; Dioscorides, lib. ii, cap. 57, et alii.

Nihil planius et explicatius, quemadmodum nihil magis evangelicis institutis conveniens et consentaneum, quam ea omnia quæ Clemens de Christianorum convivii, prandiis, cœnis, epulis et mensis tradidit¹⁸. Clare etenim et perspicue ostendit quantæ debeant esse frugalitatis et sobrietatis, quam longe ab eis amandanda multiplex ciborum varietas; quam procul inde rejiciendæ delicatioribus cibi et potiones, quam longe ab eis removenda condimenta, bellaria, aliaque gulæ irritamenta. Nec minus perspicue edisserit qui sint ad cœnam et convivia invitandi, quomodo cum eis agendum, quam modeste accumbendum mensis, qui sermones tunc miscendi, quid tandem ab omnibus præstandum.

His igitur prætermisissis, ad illa minus obvia et communia accedamus, quæ ille de agapis memorat. In quosdam enimvero suæ ætatis Christianos eo potiori jure animadvertit, quo magis hæc agapæ, seu cœnula, vel prandiola ad fraternam charitatem nutriendam et augendam primitus instituta, ab aliquibus labefactata fuerant : « Audent, inquit, nonnulli agapen vocare, effrenata lingua utentes, nempe δειπνῶν τινῶν, quædam prandiola (vel potius cœnulas quasdam), nidorem et jus redolentia, pulchrum ac salutare Verbi opus, sacram agapen ollis nescio quibus et liquido jure dedecorantes, potuque, deliciis et fumo illud nomen maledicto persequentes. Falluntur existimatione, ut qui Dei promissum prandiolis, δειπναρίους, se posse emere expectaverint. Quæ enim lætitiæ causa sunt congregationes, ipsi quoque recensentes et cœnulas, et prandia, et epulas, δειπνάρια τε, καὶ ἀριστά, καὶ δοχαί, hunc cœtum jure vocaverimus rationem sequentes. Has autem epulas, ἐστιάσεις, Dominus ἀγάπας, id est charitates, non vocavit¹⁹. » Quantum autem hi a pristino Christianorum instituto desciverint si scire velis, audi Tertullianum : « Cœna nostra de nomine rationem sui ostendit; vocatur enim ἀγάπη, id quod

A dilectio penes Græcos est. Quantiscunque sumptibus constet, lucrum est pietatis nomine facere sumptum; siquidem inopes quosque refrigerio isto juvamus, non qua penes vos parasiti affectant ad gloriam..... sed qua penes Deum major est contemplatio mediocrium..... nihil vilitatis, nihil immodestię admittit. Non prius discumbitur quam oratio ad Deum prægustetur. Editur quantum esurientes capiunt; bibitur quantum pudicis est utile; ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse, ita fabulantur, ut qui sciunt Dominum audire²⁰. » Cæterum quod Clemens in his agapis præter olim constitutas pietatis et charitatis leges ait esse admissum, non omnes Christianos, sed tantum quosdam, τινές, hujus prævaricationis reos agit et exagitat. An autem hi catholici aut hæretici fuerint, dictu difficillimum. Ille enim alibi Carpocratianos arguit, qui execrandos detestabilesque cœtus suos agapen vocare audebant²¹. Sed cum laudato *Pædagogi* libro nihil fere in his Christianorum agapis notet aliud quam luxum et intemperantiam, id non tam ad hæreticos quam catholicos videtur spectare. Nemo quippe nescit jam a primis Ecclesiæ temporibus Corinthios a Paulo ideo corripi, quod in cœna sua, quam ille δειπνον appellat, quædam his non longe absimilia perpetrarent²².

B Balneorum usum Christianis quidem Clemens permittit, sed mulieribus munditiæ et sanitatis, viris autem sanitatis tantum gratia; ita tamen ut ab omnibus habita ætatis, corporis et temporis ratione, moderatio, quæ valetudini et saluti nostræ opem ferat, semper adhibeatur. « Sumendum est, inquit, lavacrum mulieribus quidem mundationis causa et sanitatis, solius autem sanitatis causa viris²³. »

C Adolescentes autem arcet a balneis, quibus gymnasium, seu corporis exercitationem et motum sufficiens esse decernit : « Adolescentium sufficit gymnasium, etiamsi adsit balneum²⁴. » Viris quoque ipse auctor est et suavor, ut hanc quoque exercitationem balneis anteponan. At omni penitus earum rerum usu recte quidem Christianis non interdicat, quas illis non prohibitas fuisse in nostris ad Ambrosium observationibus olim ostendimus²⁵.

Quidquid porro ad cæteros Christianorum mores pertinet, id ex superius data horum librorum analysi facile intelligitur. Si quid vero adhuc difficile, aut notatu dignum, occurrat, dabitur infra commodior, ne eadem repetamus, illius explicandi occasio.

D Prætermitti tamen a nobis non potest ea omnia quæ a Clemente de Christianorum hominum vestimentis constituuntur, ex his Cyrilli Jerosolymitani verbis mirum in modum confirmari : « De vestitu autem is tibi simplex et tenuis esto, nec ad ornatum, sed ad necessariam tutelam paratus, ne luce molliterque vestiarius; sed hieme calescas, et corporis pudenda tegas. Ne vero prætextu tegendæ turpitudinis vestibus operosis et accuratis in alteram turpitudinem incurras²⁶. » Postremo quæ de Christianarum mulierum vestibus et ornatu Clemens præscribit, cum his componenda sunt, quæ de iisdem Tertullianus et Cyprianus tradidere²⁷.

¹⁵ Athenag. Legat. pro Christ., pag. 36. ¹⁶ lib. ii App., diss. 3, cap. 5, § 1. ¹⁷ Pædag. lib. iii, pag. 257. ¹⁸ ibid. ¹⁹ lib. ii Pædag., cap. 4, pag. 444. ²⁰ ibid. ²¹ Tertul. Apolog., cap. 39. ²² lib. v Strom., pag. 450. ²³ I Cor. iv, 14. ²⁴ lib. iii Pædag., cap. 9, pag. 240. ²⁵ ibid., cap. 10, pag. 244. ²⁶ Ambros. in lib. i De offic. ministr., c. 18, pag. 22. ²⁷ Cyril. Jeros. catech. 4, pag. 54. ²⁸ Tertul. lib. De coron. mil., c. 8; lib. ii De cult. fem., c. 10; Cyprian. lib. De cult. virg.

CAPUT VII.

De gentiliū theologia variisque eorum superstitionibus

ARTICULUS I.

De idololatriæ et nefarii plurimū deorum cultus origine et primordiis.

Ethnicæ religionis falsitatem ex impio falsorum deorum idolorumque cultu, variisque et nefariis gentiliū superstitionibus, quemadmodum Christianæ professionis veritatem ex debita veri Dei adoratione sanctissimisque ejus legibus et institutis evidentissime Clemens noster demonstrat. Quapropter flagitiosissima et obscenissima quæque paganorum mysteria, atque ea etiam, quæ ob turpitudinem apud illos secretiora erant, mira eruditione perscrutari et reterege idcirco non veretur; ut execranda illorum turpitudine ante omnium oculos posita, et ab iis sicut olim ab ipso, uti narrat Eusebius, plane cognita, unumquemque salubri pudore suffusum, ab hac impia religione facilius avocaret ac deterreret²⁶. Quo autem turpiora majorisque obscenitatis fuerunt illa gentiliū flagitia, eo certe potiori jure plures satius esse ducent perpetuo ea omnia damnare silentio, quam ullam ipsorum in castis Christianorum animis refricare memoriam. Et nos quidem tam justæ piorum hominum sententiæ subscribendum ac sancto religiosoque eorum studio et proposito satisfaciendum esse putarem, nisi plura in Clementis nostri operibus occurrerent, quæ Hervetus, tantorum in illa commentariorum scriptor, sibi plane incomperta fuisse constitetur. Ne tot igitur tamque salebrosa et difficilia loca quemquam ab his libris legendis amplius revocent, aut ea ab auctore nostro in ethnicæ religionis odium gratis ficta existimet, illa idcirco omnia, sive eidem Herveto minime nota et perva, atque ab ipso male explicata, sive ab aliis ob summas difficultates intacta, notatu tamen digna, pro virili nostra parte investigare et enucleare conabimur.

Primum autem Idololatriæ originem in sua adversus gentes Admonitione ubi pandit Clemens, illam septem modis, quos in ejusdem libri analysi sigillatim recensuimus, in varias orbis terræ partes invectam fuisse ostendit²⁷. De iis autem plura jam a nobis alibi disputata sunt²⁸, quæ huic Clementis nostri opinioni lucem possunt haud parvam afferre. Verum tamen hic prætermittere non possumus egregia quædam cum Gregorii Nazianzeni, tum Ciceronis testimonia, quibus ea, quæ de variis illis idololatriæ primordiis Clemens noster enarrat, mirum sane in modum enucleantur et confirmantur. Gregorium itaque apud Christianos hæc in verba perorantem primo audiamus: « Deum natura quidem omnis rationis particeps appetit.... languens autem desiderio, ac male affecta, ægerrimeque hoc damnum ferens, secundam, ut dici solet, navigationem inquit; ut scilicet vel ad res eas, quæ sub oculorum sensum cadunt, oculos flectat, ac quampiam earum pro numine colat.... Hinc alii solem, alii lunam, alii siderum multitudinem, alii cælum quoque ipsum una cum illis.... Alii rursus propter necessarium usum, terram, aquam, aerem, ignem.... Alii denique quidquid ex rebus spectabilibus temere ipsis occurrit, coluerunt, pulcherrima quæque eorum, quæ cernebant, pro diis sibi constituentes. Nec defuerunt, qui statuas ac figmenta divinis honoribus affecterint, primum quidem propinquorum et necessariorum.... post au-

tem alienorum quoque, nempe ii, qui multis post eos sæculis exstiterunt, ignoratione videlicet primævæ illius naturæ.... Nonnullos etiam fuisse arbitror, qui summam alicujus potestatem omni observantia colentes, et corporis robur laudibus efferentes, ac formæ venustatem admirantes, eum tandem, quem honorabant, in deorum numerum ascripserint, ad hujusmodi imposturæ subsidium et patrocinium fabulas quasdam assumentes. Jam vitiosissimi quique vitia ipsa scædosque affectus deos esse censuerunt, aut certe sub deorum nomine coluerunt, nimirum cædem, libidinem, temulentiam, reliquaque ejus generis, non æquam nec honestam hanc scelerum suorum excusationem nacti. Atque eos partim in terra reliquerunt, partim infra terram occultarunt, hoc unum satis consulte, partim in cælum evexerunt.... Ac deinde pro erroris libertate et licentiâ, figmento cuique nomen aliquid vel deorum vel dæmonum indiderunt, statuasque insuper erexerunt²⁹. » Hæc Cicero in philosophicis suis operibus, ac præsertim in secundo libro *De natura deorum*, multo fusius et enucleatius prosequitur. Sed ne pluribus verborum Latini oratoris, quæ sane longissima sunt, molesta sit descriptio, ad ipsas ejus lucubrationes eos mittimus qui hæc voluerint curiosius indagare.

Quod si aliquem ea etiam, quæ a sacro Sapientie auctore³⁰ atque a Theodoro³¹ de idololatriæ origine variisque ejus fontibus traduntur, cum Clementis nostri dictis componere non pigeat; quantum inter se sint consonantia, facile perspiciet, et laboris sui minime poenitebit.

Verum præter septem illos idololatriæ fontes, auctores quosdam eodem in libro Clemens nobis aperuit. Ab illius enim initio de Orphei, Amphionis et Arionis cantu hæc habet: « Mibi itaque videntur et Thracius ille Orpheus, et Thebanus, et Methymnæus viri, non nisi deceptores fuisse, qui prætextu musicæ.... primi deduxere homines ad idola, atque adeo lapidibus et lignis, hoc est, simulacris et adumbrationibus agrestem excitaverunt consuetudinem³². » Vides sane primam idololatriæ originem ab auctore nostro in tres illos refundi cantores, qui primi pulchro suo cantu impiisque carminibus homines ad idolorum cultum trahentes, sua quasi manu deduxerunt: Τους ἀνθρώπους ἐπὶ τὰ εἰδωλά ἐχειράγωγγσαν, πρώτοι.

Sed hanc paganorum impietatem in eodem libro paulo enodatus enucleat, ubi et cultus deorum, et simulacrorum templorumque primordia a prima sua origine sic repetit: « Venit mihi in mentem admirari quibusnam tandem opinionibus abrepti homines, qui sunt decepti, superstitionem et dæmonum cultum induxerint hominibus, sceleratos dæmones lege lata colere jubentes, seu Phoroneus, seu Merops, seu aliquis alius, qui eis posuerunt templa et altaria, etiam sacrificia eis primi obtulisse fabulose dicti sunt. Nam posterioribus quidem temporibus sinxerunt deos, quos adorarent. Hunc certe Amorem vel Cupidinem, qui dicitur esse inter deos antiquissimos, nemo ante Charmum coluit, postquam adolescentulum quemdam dilectum sibi obtinisset, cui cupiditatis suæ compos aram in Academia elegantiorum erexit. Ita morbi intemperantiam appellarunt Amorem, et salubrem Cupiditatem in deorum numerum retulere. Athenienses

²⁶ Euseb. lib. II Præpar., cap. 2, pag. 61. ²⁷ Admon. ad gent. p. 16 et seqq. ²⁸ lib. II Appar., dissert. 2, cap. 6, § 27. ²⁹ Greg. Naz. orat. 34. ³⁰ Sapient. XIII et XIV. ³¹ Theod. tom. IV De Græc. affect. curat., serm. 3. ³² Admon. ad Græc., pag. 3.

autem nec quis esset quidem Pan noverant, priusquam eis diceret Philippiades. Merito ergo dæmonum cultus cum aliunde cepisset principium, fons fuit stolidi vitii. Deinde cum non fuisset rescissus, sed accepisset augmentum et magno fluxisset alveo, multos dæmones constituit sacrificans hecatombas, et conventus celebrans, et simulacra erigens, et templa ædificans²². » Tria ibi Clemens noster edisserit : primo initia impij dæmonum seu falsorum deorum cultus, secundo templorum eis dicatorum, tertio denique simulacrorum et statuarum originem.

Ac primo quidem, unde et a quo dæmonum seu deorum cultus ortum duxerit, non audeo certo definire, nec id quidem ulli mirum videri debet. Nam septem, ut paulo ante diximus, ille modos refert, quibus hæc insana errantium hominum, falsos deos colentium, impietas in diversas mundi partes variis procul dubio temporibus irrupisse perhibetur. A quo autem et quando, vel ubi prior ex illis introductus sit, nec ille quidem ibi, nec quisquam alius nobis certo et perspicue patefecit demonstravitque. Scimus quidem opinionem de pluribus diis a Justino martyre et aliis quibusdam, ut alibi observatum est²⁴, in hæc Genesee verba : « Et eritis sicut dii²⁵, » omnino refundi. Sed quando et ubi hic error disseminatus primum fuerit, nec ab illo, nec ab ullo alio definitum aut indicatum legimus.

Et vero Eusebius, primam deorum originem ex paganis scriptoribus diligentissime perscrutatus, narrat quidem Phœnices, ac paulo post Ægyptios, omnium primos fuisse qui divinitatem soli, lunæ et stellis adjudicavere, ac cæteris hominibus fuerunt hujusce impietatis et sceleris, ipso, ut ait ille, atheismo gravioris auctores²⁶. Sed quo tempore Phœnices illi atque Ægyptii cœperint illam astris divinitatem ascribere, nullibi ipse nobis aperuit : « Phœnices, » verba sunt Eusebii, « et Ægyptios omnium principes soli, et lunæ, ac stellis divinitatem tribuisse vulgatum est, iisque solis rerum ortus interitusque causam assignasse. Deinde vero quæ passim et ubique jactantur deorum tam molitiones quam procreations in hominum genus invexisse.... Nequaquam hic stetit eorum, qui postea secuti sunt, hominum de multitudine deorum error; sed in altam improbitatis voraginem actus, impietatem peperit, ipso quoque negatæ divinitatis scelere graviorem. Atque hujus erroris Phœnices, ac paulo post Ægyptii auctores fuerunt²⁷. »

Rursus autem ille, sed brevius : « Maneat igitur hunc omnium gentium de multitudine deorum errorem non nisi post longam ætatem seriem existisse, qui cum a Phœnicibus et Ægyptiis initium habuisset, ab iis in reliquis postmodum nationes ad ipsos usque Græcos sese propagavit²⁸. » Quod quidem ille paulo post descriptis ex Philone Sanchoniathonis verbis rursus astruit et confirmat.

At quamvis Eusebius, inquit, nihil ibi de prima deorum origine dixerit, nonne in secundi *Chronicorum* libri proœmio hæc scripsisse legitur? « Itaque sine ulla ambiguitate Moyses et Cecrops, qui primus Atheniensium rex fuit, iisdem fuere temporibus.... Hic primus omnium Jovem appellavit, simulacra reperit, aram statuit, victimas immolavit, nequaquam istiusmodi rebus in Græcia unquam visis. » Addamus, si lubet, eadem quoque a Cyrillo Alexandrino²⁹ et aliis postea ferri.

50 Sed antequam Cecrops Jovi nomen dedisset, certe apud Ægyptios et Phœnices jam a longo tempore impius de multitudine deorum error invaluerat. Neque id ex primo duntaxat Eusebii testimonio colligimus, sed ex ultimis etiam, quæ citamus, ejus verbis. Quid enim, amabo te, aliud iis sibi voluit, nisi hæc a Cecrope in Græciam fuisse primum introducta? Atqui Græci et alii falsa deorum nomina, ut idem Eusebius auctor est³⁰, Phœnicibus et Ægyptiis accepta referrebant. Et vero ubi ille clarius et enodatus ex Sanchoniathonis initia theologiæ Phœnicum explicat, planum utique facit diu ante Græcorum tempora hanc falsam deorum multitudinem a Phœnicibus fuisse introductam.

Eodem plane sensu Herodotus scribit se nuper atque heri didicisse an dii semper, vel unde, aut qua olim specie apud Græcos fuerint³¹. Prius vero dixerat Ægyptios venditasse se « primos duodecim deorum cognomina in usu habuisse, et ab illis Græcos fuisse mutuatos³². » Sed quandonam id acciderit, ipse quoque penitus tacet.

Lactantius vero perhibet seu a Melisseo Cretensium rege, ut Didymus memoriæ prodidit³³, seu ab ipso Jove, ut tradidit Evehemerus, manasse deorum colendorum superstitionem. At ille paulo supra eundem idcirco damnat Melisseum, quod ritus novos sacrorumque pompas excogitaverit. Ante illa igitur tempora alii deorum colendorum ritus, eodem Lactantio teste, jam alibi obtinuerant. Nullus itaque ex his, neque forsitan ex aliis scriptoribus nobis definite edisserit, qui aut quo tempore homines, a veri Dei cultu desciscentes, ipsis creaturis nomen Dei, ejusque naturam et honores ascribenda censuerunt.

Ejusdem tamen Lactantii aliorumque plurimorum cum antiquorum tum recentiorum scriptorum, atque in primis Cyrilli Alexandrini³⁴, atque etiam postea sancti Thomæ³⁵ ejusque sectatorum etiam opinio, nullam prima mundi ætate, hoc est, ante diluvii tempora, fuisse idololatriam. Quid enim expressius et clarius his Lactantii verbis, quibus Cham, a Noe patre suo reprobatum, filiis suis primum ignorantiam reliquisse Dei sic narrat : « Hæc fuit prima gens, quæ Deum ignoravit; quoniam princeps ejus et conditor cultum Dei a patre non accepit, maledictus ab eo. Itaque ignorantiam divinitatis minoribus suis reliquit.... Errant igitur qui deorum cultus ab exordio rerum fuisse contendunt, et priorem esse gentilitatem quam Dei religionem³⁶. » Lactantius ergo alique auctores a nobis citati putant veram unius Dei cognitionem, propter recentem creationis mundi memoriam, animis hominum ita fuisse infixam; ut tum nullus mortalium a sincero Dei cultu et veneratione defecerit.

Verum huic sententiæ alii magno quidem numero, sed non iisdem omnnes rationum momentis omnino refragantur. Nonnulli siquidem falsorum deorum cultum tempore Enosi, qui Sethi filius fuit, primas radices egisse autumant. Illud autem inde probare nituntur, quia quod in vulgata Genesee versione de eodem Enoso legitur : « Iste cœpit invocare nomen Domini³⁷, » illud paraphrasi Chaldaica non male redditum arbitrantur : « Tunc in diebus ejus supersederunt filii hominum ab invocando nomen Domini. » Quod quidem putant stabiliri ex ipso etiam Hebraico textu, quem sic aiunt esse vertendum : « Tunc profanatum est in invocando nomen Jehovæ. »

Sed his alii aperte et palam reclamant, contenduntque alium omnino esse Hebraici textus sensum, quem profecto unusquisque ex variis hujusce loci

²² Admon. ad. Græc., pag. 28. ²³ lib. II Appar., dissert. 2, cap. 6, § 27. ²⁴ Gen. III, 5. ²⁵ Euseb. lib. I Præpar. evang., cap. 6 et seq. ²⁶ ibid. cap. 6, pag. 17. ²⁷ ibid. cap. 9, pag. 30. ²⁸ Cyril. lib. I Cont. Julian., pag. 10. ²⁹ lib. I Præp. evang., c. 10. ³⁰ Herodot. lib. II, § 55. ³¹ ibid. § 4. ³² Lib. I De falsa relig., pag. 130 et 131. ³³ Cyril. Cont. Julian., p. 16, et lib. III, p. 110. ³⁴ D. Thom. 2-2, q. 94, art. 2. ³⁵ Lactant. lib. II De falsa relig., p. 214. ³⁶ Gen. IV, 26.

interpretibus facile poterit assequi. Quapropter si persuasum omnino habent aliis rationum momentis posse demonstrari ante diluvii tempora apud homines, multis infandisque sceleribus jamdudum inquinatos, falsorum invaluisse cultum deorum.

Primum enim, quia mos nominis Dei invocandi ab Enoso initium sumpsisse dicitur, hinc colligunt tum fuisse impios homines, qui illius ætate ac proinde longe ante diluvium creaturas pro diis habuerint. Deinde vero ante ejusdem diluvii tempus: « Omnis caro, ut loquitur Scriptura, corruperat viam suam super terram ». » Atqui his, inquit, verbis haud obscure insinuat nullum esse peccati, quantumvis gravissimi genus, in quod pessimi et improbissimi homines non volutarentur. Cum idololatria itaque maximum sit peccatum, et in eam quoque prolapsos fuisse homines inde concludunt.

Neque porro allata a sancto Thoma recentis creationis mundi memoriæ ratio eos vel minimum moratur. Aiunt enim ex ea, si quid valeret, pariter demonstrari homines ob acerbissimi, quod Deus universali diluvio sumpsit, supplicii memoriam post plura tantum ab eo tempore sæcula ad falsi deorum nupinso cultum inductos. Quantum autem id a veritate abhorreat, quis non videt?

Majoris autem apud illos ponderis foret citata Cyrilli auctoritas; nisi ipsa argumento, uti aiunt, plane negativo niteretur. Sic enim ille disputabat: « Omnes ab Adamo usque ad Noe nati mortales Deum natura unum et vere rerum omnium architectum ac dominum coluerunt. Traducitur enim nullus tanquam alios deos et dæmones impuros venerat ». » Quod quidem ipsi ita persuasum fuit, ut illud alibi repetere non dubitaverit. « In sacris, inquit, litteris neminem penitus reperiemus eorum, qui id temporis exstiterunt deorum multitudinis criminibus implicatum ». » Verum huic ex solo Scripturæ sacræ silentio deductæ probationi, alii respondent, etsi nemo in illa hujus criminis reus expresse et signanter notetur, implicite tamen et generatim plures eo nomine, ut supra observatum est, argui et condemnari.

Contra tamen Eusebii pro certo, uti vidimus, ac plane indubitato ponit hunc omnium gentium de multitudine deorum errorem nonnisi post longam ætatem seriem a Phœnicibus et Ægyptiis initium duxisse, atque ab illis ad alias nationes, atque in primis ad Græcos derivatum. Quapropter quod ex Clemente nostro supra retulimus, homines ab Orpheo, Amphione et Arione primum ad idola, prætextu musicæ adductos, id ita intelligendum videtur, ut de Græcis hominibus, vel fortassis de aliquo ex septem modis, quibus homines, ut ipse narrat, ad idololatriam prolapsi sunt, debeat explicari. Illud quippe non solum ex his quæ a nobis hactenus disputata sunt, perspicue ostenditur, verum etiam ex ipsomet Eusebio, qui de Orpheo et Cadmo hæc plane et definite scribit: « Primum ex his Orpheum memorant, Hiiagri filium, translata secum Ægyptiorum mysteria cum Græcis hominibus communicasse, Phœnicum autem religiones apud eosdem una cum ipsarum litterarum disciplina Cadmo intulisse ». » Eandem porro esse Clementis mentem inde liquido conficitur, quod ille, ut jam observavimus, de primo falsorum deorum cultu nihil audeat pronuntiare. Sed quo obscurior est hujusce 51 erroris fons et origo, eo clarius patet quibus primum modis homines, relicto veri unusque Dei cultu, creaturas ei stulte omnino et impie subrogarunt.

At etiamsi hæc omnibus facilia esse videantur,

A Hervetus tamen id quod de primo ex septem idololatriæ modis a Clemente nostro traditur, Phryges adorasse lunam, se nullibi, quantum meminisse poterat, legisse palam aperteque declarat⁵². Quid ergo? An eum fefellit memoria, vel Diodori Siculi *Historium* nunquam legisse dicendus est? Quid enim his illius verbis, quibus de lunæ et solis cultu disputat, clarius et expressius? Παράδοξα δὲ τῆς θεοῦ ταύτης κατὰ τὴν Φρυγίαν γένηται⁵³. At si Phryges, ut ille ait, lunam in sua patria natam credere, quis cultum aliquem ab illis eidem lunæ exhibitum fuisse inficialitur? Sed argumentis id probare nihil sane opus est; quod quidem a Strabone diserite assertum videmus: « Est autem, inquit, hoc quoque templum lunæ, ut quod in Albanis est, et quod in Phrygia⁵⁴. »

ARTICULUS II.

De primis deorum templis, et eorum origine.

Clementi nostro certiora non videntur templorum diis dicorum, quam cultus eorum primordia. Falsitatis siquidem arguit illorum sententiam, qui primam templorum originem in Phoroneum seu Meropem refundendam esse putaverunt: « Seu Phoroneus, » verba sunt Clementis, « ille fuerit, seu Merops, seu aliquis alius, qui eis posuerunt templa et altaria, etiam sacrificia eis primi obtulisse fabulose dicti sunt. Nam posterioribus quidem certe temporibus finxerunt deos, quos adorarent ». » At Arnobius tamen initium templorum Phoroneo, aut Meropi, vel ut Varro testatur, Æaco, Jovis filio, tribuendum esse his definit verbis: « Templorum si quæris scire quis prior fuerit fabricator, aut Phoroneus Ægyptius, aut Merops tibi fuisse monstrabitur, at tradit in *Admirandis* Varro, Jovis progenies Æacus⁵⁵. »

Quo autem tempore vixerit Phoroneus, si petas, ex ipsomet Clemente nostro audies: « Fuit autem in Græcia tempore quidem Phoronei qui fuit post Inachus, inundatio quæ fuit tempore Ogygis, etc... Acusilaus enim dicit Phoroneum fuisse primum hominum. Unde etiam poeta *Phoronidis* dixit eum fuisse patrem mortalium hominum. Hinc Plato in *Timæo*, secutus Acusilaum, scribit: Et cum vellet eos aliquando inducere, ut dicerent de rebus antiquis hujus civitatis, aggreditur dicere quæ sunt antiquissima de Phoroneo, qui dictus est primus, et de Niobe, et quæ fuerunt post diluvium⁵⁶. » Idem Platonis testimonium refert Eusebius, qui Phoroneum Inachi et Niobe filium, aut, ut alii volunt, Niobe patrem anno post Abrahamum 210 vixisse perhibet⁵⁷. Verum quod Acusilaus scribit illum primum fuisse hominem, fabula est plane ridicula et ab omnibus explosa. Scaliger vero in hunc Eusebii locum acite observat Græca Platonis verba pravum in sensum et a mente ejus plane alienum detorqueri.

D Quæ autem fuerit ipsiusmet Eusebii de templorum origine sententia, si scire cupias, ille tibi apertissime declarabit nulla apud vetustissimos homines fuisse templa: « Ac primos quidem et vetustissimos, inquit, homines, nihil vel in templis exstruendis, vel in erigendis simulacris, operæ ac studii posuisse, cum necdum istæ pingendi, fingendi, cælandi, statuas efficiendi, ac ne domos quidem tectaque ædificandi, artes inventæ ac constitutæ essent, cuius, opinor, rem apud se reputanti facile constabit⁵⁸. » Lactantius vero quæ ab Eusebio de vetustissimis hominibus traduntur, ea de ipsis nominatim Ægyptiis et Hebræis per totum fere terrarum orbem dispersis sic ascribit: « Sed

⁵² Gen. vi, 13. ⁵³ lib. I Cont. Julian., p. 16. ⁵⁴ lib. III Cont. Julian., p. 110. ⁵⁵ Euseb. lib. I Præpar. evang., c. 6, p. 17 et 18. ⁵⁶ Clem. Admon. ad Græc., p. 16. ⁵⁷ Diodor. lib. III Hist., p. 133 et 134. ⁵⁸ Strab. lib. XII Geogr., p. 557. ⁵⁹ Clem. Admon. ad Græc., p. 28. ⁶⁰ lib. VI Adv. gent. init. ⁶¹ lib. II Strom., p. 321. ⁶² Euseb. in Chron. ad an. 210. ⁶³ lib. I Præpar. evang., c. 9, p. 29.

omnium primi, » ita ille loquitur, « qui Ægyptum occuparunt cœlestia suscipere atque adorare cœperunt. Cæteri autem qui per terram dispersi sunt, admirantes elementa mundi, cœlum, solem, terram, mare, sine ullis imaginibus ac templis venerabantur, et his sacrificia in aperto celebrabant; donec processu temporum potentissimis regibus templa ac simulacra fecerant, eaque victimis et odoribus colere instituerunt⁶⁰. » Nulla igitur ille non modo ante diluvium, sed longo etiam post illud temporis intervallo testatur fuisse templa, nullasque deorum imagines. Ante facta enim vero regnorum fundamenta, nullæ, illo teste, fuerant ædes diis sacræ, et quæ primum visæ, eæ non soli et lunæ, aut astris, seu quibuslibet aliis creaturis, quibus divina natura ab hominibus primum ascripta est, sed potentissimis regibus ædificatæ sunt.